
Ata de nº29/2013, da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia. 
Sessão Ordinária de 30 de julho de 2013. Aos trinta dias do mês de julho de 
2013, às dezoito horas e trinta minutos, no auditório da Câmara Municipal de 
Teixeira de Freitas, sito a Rua Massanori Nagao, número sessenta e quatro, 
Centro, nesta cidade, realizou-se Sessão Ordinária da Câmara Municipal de 
Teixeira de Freitas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor, Vereador 
Ronaldo Alves Cordeiro, com a presença dos demais vereadores constantes do 
livro de presença. Verificada a existência de quórum legal, o Senhor Presidente 
declarou aberta a Sessão e convidou a Vereadora Oneidi Alves de Sousa que 
procedesse a leitura de um texto bíblico, que na oportunidade foi proferida no 
livro de I Pedro, capítulo 5. Finda a leitura bíblica, o Senhor Presidente informou 
da presença do Vice-Prefeito, Senhor Gilberto Souza Santos, ao passo que o 
convidou para fazer parte da Mesa, bem como aos senhores José Mendes 
Fontoura, Presidente da Câmara Municipal de Mucuri, e Igor Carpejane, 
representante das empresas de celulose. Depois submeteu a votação do 
plenário: Ata nº28/2013, de 23 de julho de 2013, que fora encaminhada 
anteriormente aos gabinetes e após deliberações do plenário aprovada por 
unanimidade. Em seguida, solicitou do Primeiro Secretário, Vereador Domingos 
Oliveira Donato a leitura da MATÉRIA DO EXPEDIENTE, que constou de: Oficio 
nº10/2013 de Julho de 2013, oriundo do FAMU – Federação das Associações do 
Município de Teixeira de Freitas; Oficio nº298/2013 - GP de 24 de Julho de 
2013, oriundo do Gabinete do Sr. Prefeito Municipal; Oficio nº302/2013 - GP de 
29 de Julho de 2013, oriundo do Gabinete do Sr. Prefeito Municipal; Indicação 
nº411/2013, de 24 de Julho de 2013, de autoria dos Vereadores Oneidi Alves de 
Sousa, Agnaldo Teixeira Barbosa e Ariston Pinheiro da Costa, INDICAM ao 
Exmº Sr. Prefeito Municipal, que proceda modificações no setor de regulação de 
procedimentos médicos (marcação de consultas e exames), especificamente no 
que tange a disponibilização das vagas de consultas e procedimentos 
reservados a urgência, e que não são utilizados nesta circunstâncias, para que 
possam ser utilizadas pelas consultas e procedimentos eletivos, antecipando as 
marcações eletivas anteriormente agendadas e dando atendimento prioritário ao 
idoso; Indicação nº412/2013, de 30 de Julho de 2013, de autoria do Vereador 
Juvenal Etelvina Laureano, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a instalação 
de um poste na rua Nova York, afim de usá-lo para iluminação pública; Indicação 
nº413/2013, de 30 de Julho de 2013, de autoria do Vereador Juvenal Etelvina 
Laureano, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a instalação da rede de 
iluminação pública no trecho restante da rua Projetada 29 bairro Nova 
Jerusalém; Indicação nº414/2013, de 30 de Julho de 2013, de autoria do 
Vereador Gilberto Lemes Soares, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a 
reforma da Praça Ceará e construção de PSF (Posto de Saúde da Família) 
assim como de uma academia ao ar livre e quadra poliesportiva; Indicação 
nº415/2013, de 30 de Julho de 2013, de autoria do Vereador Gilberto Lemes 
Soares, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a abertura de uma creche para 
as crianças que moram nas mediações do bairro Universitário; Indicação 
nº416/2013, de 30 de Julho de 2013, de autoria do Vereador Milton Resende dos 
Santos, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, para que sejam fornecidos EPIs 
(Equipamento de Proteção Individual), uniformes e calçados adequados para os 
agentes públicos de poda de árvores “podadores”, de Teixeira de Freitas; 
Indicação nº0417/2013, de 30 de Julho de 2013, de autoria do Vereador José 
Vicente dos Santos, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a pavimentação 



asfáltica da Rua Barão do Rio Branco no Centro; Indicação nº418/2013, de 30 
de Julho de 2013, de autoria dos vereadores Milton Resende dos Santos, 
Gilberto Lemes Soares, Joanilton Rodrigues dos Santos e Edinaldo Rezende 
dos Santos, INDICAM ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, que seja providenciado 
um guarda de trânsito, para facilitar a circulação de pedestres em frente ao 
Hospital Municipal de Teixeira de Freitas; Indicação nº419/2013, de 30 de Julho 
de 2013, de autoria do Vereador Ailton Vieira de Souza, INDICA ao Exmº Sr. 
Prefeito Municipal, que disponibilize telefone em todos os PSF’s; Indicação 
nº420/2013, de 30 de Julho de 2013, de autoria do Vereador Adriano Santos 
Souza, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a pavimentação asfáltica das 
ruas, Antonio Floriano, Pirajá e México ligando o bairro Tancredo Neves ao 
Residencial Ramalho; Indicação nº421/2013, de 30 de Julho de 2013, de autoria 
do Vereador Ronaldo Alves Cordeiro, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a 
realização de Prefeitura Itinerante, o mais breve possível, no distrito de 
Cachoeira do Mato e nas comunidades de Jardim Novo e Vila Marinha; Pedido 
de Providência nº60/2013, de 30 de Julho de 2013, de autoria do Vereador 
Edinaldo Rezende dos Santos, SOLICITA do Exmº Senhor Prefeito Municipal, os 
reparos necessários na Rua Jequitibá localizada no Bairro Bela Vista; Pedido de 
Providência nº61/2013, de 30 de Julho de 2013, de autoria do Vereador Edinaldo 
Rezende dos Santos, SOLICITA do Exmº Senhor Prefeito Municipal, o 
patrolamento na Avenida paralela a Rod. BR 101, km 876 localizada no Bairro 
Castelinho e na estrada Paulo Japonês, em direção a Associação Levanta-te; 
Pedido de Providência nº62/2013, de 23 de Julho de 2013, de autoria dos 
Vereadores desta Casa Legislativa, SOLICITAM do Exmº Senhor Prefeito 
Municipal, a ampliação da rede de esgoto e pavimentação asfáltica do Bairro 
Monte Castelo; Moção de Pesar de nº71/2013, de 30 de Julho de 2013, de 
autoria do vereador Joanilton Rodrigues dos Santos, pelo falecimento de Ingrid 
dos Santos Cecílio; Moção de Pesar de nº72/2013, de 30 de Julho de 2013, de 
autoria do vereador Joanilton Rodrigues dos Santos, pelo falecimento do Senhor 
Gilmar Batista da Luz; Moção de Pesar de nº73/2013, de 30 de Julho de 2013, 
de autoria do vereador Ronaldo Alves Cordeiro, pelo falecimento do senhor 
Antonio Rodrigues de Oliveira; Projeto de Lei do Executivo nº010/2013, de 24 de 
Julho de 2013, de autoria do Poder Executivo, Recomposição salarial dos 
vencimentos dos servidores do Magistério da Educação Básica do Município de 
Teixeira de Freitas e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo 
nº011/2013, de 29 de Julho de 2013, de autoria do Poder Executivo, Altera o § 
2º do Art. 1º da Lei 407 de 08 de novembro de 2006 e dá outras providências; 
Requerimento nº09/2013, de 30 de Julho de 2013, de autoria do vereador Ailson 
da Cruz Pereira, requer a notificação do Sr. Prefeito Municipal, para que envie a 
esta casa legislativa, a seguinte informação: Cópia de todos os contratos de 
imóveis locados pelo município. Finda a leitura da matéria, o Senhor Presidente 
convidou o Senhor Igor Carpejane, representante da Associação das Empresas 
Prestadoras de Serviços no Extremo Sul da Bahia, para fazer uso da Tribuna 
Popular. O Senhor Igor Carpejane saudou a todos. Falou do surgimento da 
AEPSES, em 1997, no intuito de colaborar com as empresas de celulose, de 
forma que estas tivessem a oportunidade de ter um setor de medicina do 
trabalho, saúde e segurança. Lembrou que a região já foi conhecida pela 
agropecuária forte. Destacou a presença marcante da cultura do eucalipto na 
economia da região. Falou de ação civil pública, com caráter liminar, cujo 
processo trata da precarização das condições de trabalho nas empresas 



prestadores de serviço. Disse que o principal foco da liminar é a primarização 
das atividades florestais, ou seja, extinção das empresas terceirizadas. Relatou 
posicionamento coerente de juízes, que entendendo que tal ação provocaria 
desemprego em massa, e consequentes efeitos negativos socioeconômicos, 
decidiram pelo indeferimento. Contudo, surgiu um termo de conciliação, entre 
Ministério Público do Trabalho e Suzano, que determina que a empresa se 
abstenha de utilizar mão-de-obra em atividade de florestamento e 
reflorestamento, que atenda as orientações de saúde no trabalho, e pagar multa 
de 2 milhões de reais. Finalizando, o Senhor Igor Carpejane destacou os 
impactos negativos socioeconômicos na região. Após, o Senhor Presidente 
convidou o Senhor Márcio Vieira para fazer parte da Mesa. Em seguida, lhe 
passou a palavra para fazer uso da Tribuna. O Senhor Márcio Vieira apelou aos 
vereadores, aos comerciantes e toda a população para que lutem em defesa dos 
trabalhadores das empresas florestais, e em defesa do extremo sul. Neste 
momento, o Senhor Presidente passou a palavra aos ORADORES INSCRITOS 
para falarem em único expediente, e na oportunidade fizeram uso da tribuna: O 
Vereador Moacir Oliveira de Souza saudou a todos. Falou de Indicação que 
apresentou em outra sessão para que prefeitura municipal faça convênio com o 
DETRAN para possibilitar que a polícia militar fiscalize e atue no trânsito de 
Teixeira de Freitas. Falou que na questão da discussão sobre a primarização é 
imprescindível a reflexão dos dois lados.  Falou que um vereador não pode estar 
preso a empresa nenhuma, que antes, tem que ser defensor dos interesses do 
povo e tem que saber se o povo não está sendo manobrado. Ressaltou que é 
importante a análise da questão e propôs que a comissão de direitos humanos 
da Câmara Municipal investigue esta questão in loco, para a partir das 
averiguações assumir um posicionamento. O Vereador Ailton Vieira de Souza 
saudou a todos. Falou da importância das conferências municipais, como 
espaço para discussão de políticas públicas. Falou que enquanto assentado da 
reforma agrária, desde a juventude, já tinha preocupações quanto aos impactos 
sociais causados pela monocultura do eucalipto, como por exemplo, o 
esvaziamento da agricultura familiar, pois muitos pequenos produtores se viram 
obrigados e convencidos a vender suas propriedades para as empresas de 
eucalipto, e vieram para a cidade, ficando às margens do mercado de trabalho 
urbano sem a devida orientação. Destacou o esforço de empresas terceirizadas 
para encaixar estas pessoas no mercado de trabalho, e hoje, estes 
trabalhadores se veem no mesmo impasse. Destacou a importância de este 
debate vir para o espaço da Câmara Municipal. Disse que, assim como os 
demais membros da comissão de direitos humanos da Câmara, se empenhará 
rigorosamente na análise desta situação a fim de tomar posicionamento 
coerente. Concluindo, apresentou Indicação ao Executivo de implantação de 
linha telefônica nos PSFs do município. O Vereador Ariston Pinheiro da Costa 
saudou a todos. Disse que é obrigação dos vereadores defender os interesses 
do povo, e colocou-se a disposição dos trabalhadores das empresas florestais 
para defender os seus empregos. Disse que entende que a primarização 
causará desemprego na região. Informou que foi agendada audiência publica 
para tratar desta questão. Falou do projeto de lei do executivo sobre 
recomposição salarial dos professores e sugeriu ao Presidente da Câmara a 
celeridade da aprovação do referido projeto. Destacou o posicionamento 
coerente da oposição, que tem buscado colaborar com a administração 
municipal, observando, contudo, que muitas coisas precisam ser melhoradas. 



Falou das dificuldades na área da saúde, destacando a postura lenta do 
secretário desta pasta. E afirmou que os vereadores estão lutando para que 
venham dias melhores para Teixeira de Freitas. O Vereador Milton Resende 
dos Santos saudou a todos.  Apresentou Indicação ao Executivo para que 
forneça equipamentos de proteção individual para os servidores públicos que 
fazem poda de árvores no município e Indicação em parceria com os vereadores 
Edinaldo Rezende, Gilberto Lemes e Joanilton Rodrigues dos Santos, de 
disponibilização de guarda de trânsito para orientar pedestres frente ao hospital 
municipal. Falou da necessidade dos vereadores se unirem em defesa dos 
trabalhadores das empresas florestais. O Vereador Yuri Takao Shinozaki 
saudou a todos. Lembrou da chegada da empresa Suzano Celulose na região, 
da terceirização de empresas prestadoras de serviço, e da perspectiva de 
geração de emprego e desenvolvimento da região. Destacou os impactos 
negativos da primarização, que se traduzem como um retrocesso no 
desenvolvimento regional. E ressaltou a importância dos vereadores pensarem 
sobre as consequências de suas atitudes ou da falta delas, num futuro vindouro. 
Também destacou que é importante a atitude dos empresários, das associações 
e todos os representantes de classe de toda a região do extremo sul. Disse que 
espera que na audiência pública compareçam também os deputados do estado 
e representantes do governo, tendo em vista que os impactos da primarização 
são a nível regional. Observou que o poder judiciário deveria punir apenas as 
empresas que não estão dentro dos padrões exigidos. Falou que foi no 
Ministério do Trabalho e pediu cópia do processo, porém o mesmo não foi 
encontrado. Finalizando colou-se à disposição dos trabalhadores. O Vereador 
Gilberto Lemes Soares saudou a todos. Apresentou Indicação de construção 
de creche na imediação do bairro Universitário. E Indicação de reforma da Praça 
Ceará e construção de PSF, uma quadra poliesportiva e academia ao ar livre. 
Destacou projeto do Executivo de aumento de salário do magistério da educação 
pública, que é de 8%, que foi negociado com a categoria. Convidou a 
comunidade para participar de audiência pública nesta quarta-feira, 31 de julho 
de 2013, com a presença do presidente do DESENBAHIA, e de deputados 
petistas, onde será discutido desenvolvimento econômico, com foco em 
economia criativa, economia solidária, economia informal, etc. Destacou 
emendas parlamentares para investimentos na infraestrutura do centro da 
cidade. Disse que se cada vereador acionasse seu deputado para trazer 
emendas parlamentares, a cidade seria outra. Destacou a importância das 
empresas terceirizadas, que geram emprego e renda no município e disse que 
entende que será difícil para a economia teixeirense se estas empresas 
fecharem. Destacou os impactos negativos da primarização, principalmente nos 
bairros mais carentes. Falou que se deveria fiscalizar as empresas incorretas, 
notificá-las e multá-las, invés de romper contrato com todas, pois afetará de 
forma negativa a cidade e a região. O Vereador Juvenal Etelvina Laureano 
saudou a todos. Apresentou Indicação de instalação de iluminação na rua do 
Condomínio Sunshine e em rua do bairro Vila Vargas. Manifestou sua 
preocupação com os trabalhadores das empresas florestais, que poderão ficar 
desempregados. Disse que todas as empresas trabalham de acordo com as 
normas. Afirmou que se for preciso, os vereadores irão para a porta da fábrica 
para paralisá-la. Disse que as empresas de eucalipto sustentam o comércio da 
região e apelou aos demais vereadores para apoiar os trabalhadores. O 
Vereador Edinaldo Rezende dos Santos saudou a todos. Destacou 



conferências realizadas no município, sendo duas municipais e uma territorial, e 
parabenizou todos os organizadores. Falou que a Comissão de Direitos 
Humanos da Câmara irá se reunir, para fazer algumas iniciativas, de forma a 
acompanhar os prós e os contras referentes a questão da primarização, dando 
assim, respostas à comunidade. Ressaltou que a audiência pública será um 
momento importante para ouvir todas as partes, e sugeriu à Casa que o 
Ministério Público, a Suzano, o Sindicato e as Empresas sejam convidados para 
serem ouvidos, bem como os trabalhadores, e desta forma tirar os 
encaminhamentos necessários. Chamou a atenção para um ponto, que não está 
bem esclarecido, que é a quantidade de trabalhadores vinculados à Suzano, 
pois se falou de 4.095 pessoas que possivelmente ficarão desempregadas, no 
entanto obteve informações de que não chega a mil funcionários ligados a 
Suzano, sendo a maioria dos trabalhadores ligados à FIBRIA. E observou que a 
questão da primarização envolve especificamente a Suzano. O Vereador 
destacou a importância de se trabalhar com as informações corretas e entender 
qual a motivação do acordo entre Suzano e Ministério Público. Também 
observou que o foco da discussão está relacionado à precarização, daí apontou 
para a necessidade de trabalhar com duas discussões: uma com a Suzano e 
outra com a FIBRIA. Ressaltou que no tocante a precarização, que foi o que 
provocou a ação civil, é necessária discussão aprofundada e colocou-se à 
disposição para o debate. O Vereador José Vicente dos Santos saudou a 
todos. Apresentou Indicação de pavimentação asfáltica da Rua Barão do Rio 
Branco, localizada no centro da cidade, que está praticamente intransitável. 
Manifestou seu apoio aos trabalhadores das empresas florestais e apelou para 
que vereadores, deputados, sindicatos e a justiça se unam em defesa dos 
empregos dos trabalhadores. O Vereador Ailson da Cruz Pereira saudou a 
todos. Apresentou Requerimento ao Executivo de cópias de todos os contratos 
de imóveis locados pelo município. Cobrou que há mais de um mês fez 
requerimento de relação de motoristas contratados pela administração e ainda 
não recebeu resposta. Relatou que acompanhou uma criança na UMMI, que 
demoraram de atender, que verificou duas médicas conversando, as Drªs 
Edileuza e Jane, que as chamou para que fizessem o atendimento, que estas 
lhe disseram que atenderiam quando quisessem e pediram para ele se retirar da 
maternidade, disse que chamou a polícia e registrou ocorrência, e acrescentou 
que irá registrar queixa na polícia civil, que irá apresentar denúncia no Ministério 
Público. Relatou que teve que levar a criança para o Hospital Sobrasa. Falou da 
situação do CAPS, onde está faltando medicamento. Destacou que na UTI 
também está faltando medicamento e pessoas estão morrendo.   Destacou o 
descaso com o hospital municipal. Disse que ouviu informação que querem 
derrubar a prefeitura para fazer outra, e observou que tem que derrubar o 
hospital municipal e fazer outro. Também questionou a demora de licitação para 
suprir o hospital, perguntando quantas pessoas mais terão que morrer? 
Parabenizou esportistas por campeonato que ocorreu no final de semana. Disse 
que o Ministério Público deveria exigir que as empresas florestais que estão 
trabalhando irregularmente se regularizem, que se adequem as normas, ao 
invés de cessar contrato. Afirmou que os trabalhadores com menos escolaridade 
terão dificuldades para arrumar emprego. Disse que este acordo é manobra da 
Suzano para reduzir custos. Finalizando, disse que independente da quantidade 
de trabalhadores que podem perder o emprego, podem contar com o Vereador 
Ailson Cruz. O Vereador Manoel Pedro da Silva Neto saudou a todos. 



Expressou seu incômodo com a falta de espaço no plenário para abrigar todas 
as pessoas. Manifestou sua indignação com licitação ocorrida no município, que 
causará o desemprego de caçambeiros. Defendeu que se deve contratar as 
pessoas da cidade e não empresas de fora, que só vem levar o dinheiro do 
município. Falou que se o prefeito não tem condições de assumir o povo, que a 
cidade tira ele e o vice-prefeito assume. Disse que tem vergonha de chegar nos 
órgãos públicos municipais, que há descaso com os vereadores. Disse que a 
prefeitura tem que contratar o povo da cidade, que tem observado nas reformas 
das escolas e dos postinhos pessoas de fora trabalhando. Falou que a 
indignação dos vereadores é porque o povo está sofrendo. Disse que trará seu 
deputado para dar resposta a comunidade. O Vereador Adalgiso Rodrigues 
Jardim saudou a todos. Discorreu sobre os motivos que levaram os pequenos 
proprietários a venderem suas terras, que foi por falta de investimentos do 
governo, que faltava saúde. Depois se tornaram empregados dos que 
compraram suas terras e agora correm o risco de ficar desempregados. Acusou 
o poder público de não fazer os investimentos necessários. Falou da 
administração passada, que investiu em máquinas de usinas de asfalto, e hoje 
estão sucateadas. Afirmou que o Estado e a União devem abraçar o município e 
chamou a atenção para a vaidade de gestores que fazem investimentos errados. 
O Vereador Domingos Oliveira Donato saudou a todos. Destacou os impactos 
negativos do processo de primarização, e relacionou a falta de investimentos do 
governo nas áreas de saúde e segurança. Chamou a atenção para a postura de 
órgãos importantes que não levaram em conta o impacto negativo de suas 
decisões na sociedade, principalmente porque punem várias empresas pelo erro 
de algumas. Também chamou a atenção para a burocratização da discussão, 
que pode ocorrer de se tomar posições quando os trabalhadores já estiverem na 
rua. Destacou o superfaturamento de algumas empresas, em consequência da 
miséria que trata os seus colaboradores, que desenvolvem doenças no exercício 
de suas funções. Finalizando, solidarizou-se com os trabalhadores e colocou-se 
a disposição para travar esta luta juntamente com a categoria. O Vereador 
Joanilton Rodrigues dos Santos saudou a todos. Disse que no município está 
acontecendo muitas coisas, que não está perfeito, mas que acredita que em 
breve, com o trabalho de todos, Teixeira de Freitas chegará no lugar devido. 
Falou da previsão de reformas de PSFs, de aquisição de 5 novos PSFs, de 2 
milhões de investimento para o hospital municipal.  Destacou evento de 
motociclista ocorrido no sábado. Disse que atualmente é difícil pensar o extremo 
sul sem a monocultura do eucalipto, seja terceirizada ou primarizada. Disse que 
é importante refletir sobre outras alternativas, que o município não pode ficar 
refém de uma única cultura. Reconheceu que a cultura do eucalipto gera um 
grande fomento econômico, mas que é preciso verificar a responsabilidade 
social das empresas florestais. Falou que é importante observar a população da 
periferia, que vive em situação de pobreza, que grande parte é oriunda do 
campo, que vieram para a cidade, devido ao êxodo rural. Finalizando, 
manifestou sua solidariedade e apoio aos trabalhadores. O Vereador Adriano 
Santos Souza saudou a todos. Falou de evento realizado pelo PTN na semana 
passada, em Salvador, denominado PTN Mulher. Disse que recebeu sugestão 
do presidente estadual do partido para criar o PTN Mulher e PTN Jovem, em 
Teixeira de Freitas. Apresentou Indicação ao Executivo de pavimentação 
asfáltica das ruas Antonio Floriano, Pirajá e México, ligando o bairro Tancredo 
Neves ao Residencial Ramalho. Destacou os impactos negativos da 



primarização em Teixeira de Freitas e região e colocou-se a disposição dos 
trabalhadores. A Vereadora Oneidi Alves de Sousa saudou a todos. 
Apresentou Indicação para que priorize os idosos na marcação de exames, no 
que tange as vagas de consultas reservadas a urgência. Destacou a dificuldade 
dos trabalhadores com idade acima de 40 anos para se recolocar no mercado de 
trabalho, caso ocorra a primarização. Disse que vereadores, prefeitos e 
deputados da região, bem como o governador do estado devem abraçar esta 
causa. Disse que Teixeira de Freitas deu a maior votação do extremo sul para o 
governador, e que por isso espera sensibilidade do governador para resolver os 
problemas desta região. Disse que Teixeira não pode perder mais de 7 milhões 
em  impostos, pois a cidade já está cheia de problemas. Disse que acredita que 
o judiciário não dará deferimento a esta ação. Falou que a saúde de Teixeira de 
Freitas está um caos e citou uma série de problemas em diversos setores da 
saúde. Depois questionou por que a licitação não funciona para comprar todo o 
equipamento necessário. Afirmou que os funcionários da saúde são bons, que 
falta estrutura. Finalizando, disse que todos devem se mobilizar para ajudar o 
prefeito e o secretário de saúde a resolver esta situação. Pela ordem, o 
Vereador Ariston Pinheiro da Costa solicitou ao Presidente da Mesa a 
prorrogação do tempo da sessão para conclusão dos trabalhos. Sendo assim, o 
Senhor Presidente submeteu o requerimento a votação do plenário, que foi 
aprovado. O Vereador Tomires Barbosa Monteiro saudou a todos. Manifestou 
seu pesar pelo falecimento de Ingrid dos Santos e Gilmar Batista da Luz. 
Informou que a Secretaria Municipal de Habitação iniciou visitas aos bairros 
Castelinho, Irmã Dulce, Jerusalém, Nova Jerusalém e já realizou cadastramento 
de 250 famílias para o Programa Minha Casa Minha Vida. Falou de reunião feita 
pela comissão que acompanha o trabalho de esgotamento sanitário feito pela 
MRM. Falou da reunião interna da Câmara onde se discutiu esta questão da 
primarização. Disse que sentiu falta do sindicato nesta interlocução, e que isto 
deixa os vereadores desinformados. Ressaltou que esta não deve ser uma 
discussão unilateral, que se deve ouvir as partes, para que se possa assumir um 
posicionamento coerente. Observou que a empresa Suzano expurgou tantas 
pessoas de suas propriedades, que por um tempo absorveu uma grande massa 
de mão-de-obra, depois jogou todo mundo na rua, vindo em seguida as 
empresas terceirizadas que abraçaram estes trabalhadores. Observou a 
celeridade com que o poder judiciário tratou esta questão, e como estas 
decisões afetam a sociedade. O Vereador Agnaldo Teixeira Barbosa saudou a 
todos. Destacou a celeridade do poder judiciário na questão da primarização, 
que leva 10, 20 anos para se julgar um político ladrão. Disse que se tiver de 
parar a Suzano e interditar a BR 101, a Câmara o fará. Convocou as câmaras da 
região para juntas buscarem recursos onde for preciso. Manifestou sua 
preocupação com a possível massa de desempregados que se formará em 
Teixeira de Freitas, e destacou que a cidade já enfrenta diversos problemas de 
infraestrutura. Responsabilizou as empresas irregulares pelo que os 
trabalhadores estão passando. Finalizando, conclamou a todos a lutarem pelos 
trabalhadores. Neste momento, o Senhor Presidente passou a presidência da 
Mesa para o Vice-Presidente da Mesa, Vereador Adriano Santos Souza para 
fazer uso da Tribuna. Sendo assim, o Presidente Interino passou a palavra ao 
Vereador Ronaldo Alves Cordeiro que saudou a todos. Disse que os 
vereadores tem defendido o interesse do povo. Manifestou seu apoio a não 
primarização. Conclamou iniciativa privada e pública a abraçarem a causa dos 



trabalhadores. Falou da audiência pública que ocorrerá no dia 15 de agosto para 
discutir esta questão com a sociedade. Disse que é preciso unir todas as forças 
políticas para lutar por esta causa. Disse que espera que os deputados da região 
também abracem esta causa. Foi aparteado pelo Vereador Edinaldo Rezende 
dos Santos que sugeriu que o presidente do sindicato seja convidado para a 
próxima reunião interna. Prosseguindo, o Vereador Ronaldo Alves Cordeiro 
disse que a casa fará o convite, mas observou que como representante da 
categoria, o sindicato já deveria ter se manifestado. Finalizando, conclamou a 
todos os vereadores para abraçar esta causa e se empenharem na revogação 
desta decisão. Neste momento, o Presidente Interino devolveu a presidência da 
Mesa para o Vereador Ronaldo Alves Cordeiro, que passou a trabalhar na 
ORDEM DO DIA, solicitando autorização do plenário para votar em bloco as 
Indicações, Pedidos de Providência e Moções. Sendo autorizado, o Senhor 
Presidente submeteu a aprovação do plenário as Indicações e Pedidos de 
Providência, que foram aprovados por unanimidade. Após, submeteu a votação 
do plenário as Moções que foram aprovadas por unanimidade. Depois submeteu 
a votação do plenário Requerimento nº09/2013, de autoria do Vereador Ailson 
da Cruz Pereira, que solicita cópia de todos os contratos de imóveis locados pelo 
município, que foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o 
Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 
Sessão. E para constar, eu, Domingos Oliveira Donato, primeiro secretário, 
lavrei a presente ata que, depois de discutida e aprovada, será assinada por 
mim, pelo Presidente e pelos demais vereadores presentes que com ela 
estiverem de acordo. Plenário Francistônio Alves Pinto, 30 de julho de 2013. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            


